Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 10 им. Ф.Г. Петухова

станицы Советской муниципального образования Новокубанский район

ПРИКАЗ

10 января 2024 года        № 6

О мерах по профилактике наркомании и противодействию незаконному обороту

наркотических средств на 2024 год.

На основании приказа управления образования администрации муниципального

образования Новокубанский район от 09  января  2024 года № 8 «О мерах по

профилактике наркомании и противодействию незаконному обороту наркотических

средств на 2024 год», в целях раннего выявления и профилактики употребления

наркотических и психоактивных веществ учащимися п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план работы МОБУСОШ №10 им. Ф.Г.Петухова станицы

Советской по профилактике наркомании и противодействию незаконному обороту

наркотических средств на 2024 год согласовав с начальником ОМВД России по

Новокубанскому району К.А.Анищенко;  (Приложение 1).

2. Возложить ответственность за выполнение плана работы по профилактике

наркомании и противодействию незаконному обороту наркотических средств на 2024

год на заместителя директора по воспитательной работе Кочеткову Татьяну

Николаевну.

3) обеспечить условия для выполнения плана работы образовательного

учреждения по профилактике наркомании и противодействию незаконному обороту

наркотических средств на 2024 год;

4) усилить информационно-пропагандистскую работу по предупреждению

употребления наркотических веществ, употребления алкогольной продукции и

курения; по снижению курения среди учащихся образовательных учреждений;

5) активизировать работу с семьями, находящимися в социально–опасном

положении и тяжелой жизненной ситуации, уделить повышенное внимание работе с

детьми, состоящими на профилактическом учете;

6) информацию о проведении мероприятий освещать в СМИ, сайте

образовательного учреждения и в социальных сетях;

7) отчет о выполнении плана работы образовательного учреждения по

профилактике наркомании и противодействию незаконному обороту наркотических

средств за 2024 год с приложением фотоматериалов (4 фотографии) представить в

срок до 20 декабря 2024 года в управление образования администрации

муниципального образования Новокубанский район.

Директор МОБУСОШ №10

им. Ф.Г. Петухова

станицы Советской                                                                                            С. Г. Таскина

2

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела МВД России

по Новокубанскому району

полковнику полиции

_____________ К. А. Анищенко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МОБУСОШ №10

им. Ф.Г. Петухова

станицы Советской

от 10 января 2024 года  № 6

ПЛАН

антинаркотической работы МОБУСОШ № 10 им. Ф.Г. Петухова станицы Советской

муниципального образования Новокубанский район на 2024 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

проведения

проведения

Ответственные

Информация об

исполнении

1. Анализ организации системы

антинаркотической профилактической работы в

образовательных учреждениях Новокубанского

района

январь 2024

года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители,

2. Организация участия школьников в

профилактических медицинских осмотрах по

итогам социально-психологического

тестирования обучающихся образовательных

учреждений муниципального образования

Новокубанский район

январь-

февраль

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители,

ГБУЗ ЦРБ Новокубанского района

(по согласованию)

3. Проведение систематической работы с

учащимися общеобразовательных учреждений и

их родителями по разъяснению медицинских и

в течение

года

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители,

3

правовых последствий, связанных с незаконным

потреблением и незаконным оборотом

наркотических средств и психотропных веществ;

по профилактике употребления

табакосодержащих веществ

 ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

4. Разъяснительная работа с родительской

общественностью по информационным угрозам,

связанным с незаконным изготовлением и

употреблением наркотических средств,

психотропных и (или) одурманивающих веществ

в течение

года

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители,

ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

5. Инструктаж педагогических работников по

следующим вопросам: виды психоактивных

веществ, в том числе курительных смесей;

причины употребления ПАВ детьми и

подростками; последствия употребления ПАВ

(биологические, социальные, психологические);

этапы формирования зависимости от ПАВ;

факторы риска и факторы защиты; современные

педагогические технологии профилактики

зависимости несовершеннолетних; содержание и

особенности работы с родителями зависимых

подростков; признаки наркотического

опьянения, тактику поведения педагога при

подозрении на употребление ПАВ и при явном

злоупотреблении ПАВ; адреса и телефоны

организаций, куда могут обратиться за помощью

в течение

года

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н.

ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

4

родители и дети при возникновении проблем с

ПАВ

6. Организация родительских собраний по

вопросам ответственности родителей за

воспитание детей, в том числе в вопросах

превенции употребления курительных смесей,

наркотических веществ и синтетических

наркотиков

в течение

года

2024года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н.,

ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

7. Обновление стендов антинаркотической

направленности в соответствии с

рекомендациями министерства образования,

науки и молодежной политики Краснодарского

края, антинаркотической комиссии

Новокубанского района

ежемесячно заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н.

8. Разработка и реализация образовательных

программ, ориентированных на формирование у

учащихся ценностного отношения к здоровому

образу жизни

январь-

февраль 2024

года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители,

ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

9. Формирование у школьников ценностей

здорового образа жизни, развития личностных

ресурсов, препятствующих употреблению

психоактивных веществ, а также развития у

несовершеннолетних жизненных навыков

противостояния агрессивной среде, которая

провоцирует потребление ПАВ

в течение

года

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители,

ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

5

10. Организация кружковой (секционной)

профилактической работы на базе

общеобразовательных учреждений, учреждений

дополнительного образования для детей,

спортивных школ с детьми и подростками,

состоящими на профилактических учетах служб

системы профилактики

в течение

года

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., социальный

педагог, педагог – психолог,

классные руководители, педагоги

дополнительного образования.

11. Организация и проведение семинар - совещаний

по вопросам первичной профилактики

наркомании, профилактики вредных привычек,

пропаганды здорового образа жизни

в течение

года

2024 года

управление образования

администрации муниципального

образования Новокубанский район,

МБУ «ЦРО» муниципального

образования Новокубанский район,

ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

12. Проведение кинолекториев антинаркотической

направленности для учащихся образовательных

учреждений, подростков и молодежи на базе

общеобразовательных учреждений

в течение

года

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители,

 ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

13. Развитие волонтерского движения среди

учащихся в муниципальном образовании

Новокубанский район по профилактике вредных

привычек и наркомании

Январь-

декабрь

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители.

14. Организация и проведение анонимного

добровольного социально-психологического

сентябрь –

ноябрь 2024

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

6

тестирования лиц, обучающихся в

общеобразовательных организациях,

расположенных на территории муниципального

образования Новокубанский район

года

руководители.

15. Проведение профилактической работы в

кабинетах по профилактике наркомании в

образовательных учреждениях муниципального

образования Новокубанский район

в течение

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н.,

ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

16. Организация и проведение комплексных

профилактических мероприятий, в рамках

краевых и общероссийских акций:

1) профилактическая акция  «Письмо-

предостережение своему другу»;

2) профилактической акции «Здоровый образ

жизни»;

3) Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют

смертью»;

5) оперативно-профилактической операции

«Дети России»;

6) оперативно-профилактической операции

«Подросток»;

7) Всероссийский открытый урок «День единых

действий по информированию детей и молодежи

против ВИЧ/СПИДа «ЗНАНИЕ-

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ-ЗДОРОВЬЕ»

в течение

2024года:

январь

февраль

март, ноябрь

сентябрь,

июнь,

июнь - август

декабрь

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители,

ОПДН по Новокубанскому району

(по согласованию)

17. Организация и проведение мероприятий,  в течение заместитель директора по ВР

7

посвященных:

1) Всемирному дню борьбы с наркоманией и

наркобизнесом (1 марта);

2) Всемирному дню без табака (31 мая);

3) Международному дню защиты детей (1

июня);

4) Международному дню борьбы с наркоманией

и наркобизнесом (26 июня);

5) Всероссийский День трезвости (11 сентября);

5) Международному дню отказа от курения (3-й

четверг ноября);

5) Всемирному дню борьбы со СПИДом

(1 декабря) V Всероссийская акция «СТОП

ВИЧ/СПИД»

2024 года

Кочеткова Т.Н, классные

руководители, учителя физической

культуры Герасимов Е.Л., Канаков

Д.С., ОПДН по Новокубанскому

району (по согласованию)

18. Проведение тематической смены «Мы за

здоровый образ жизни», на базе лагерей

дневного пребывания при образовательных

учреждениях Новокубанского района

июнь-

август

2024 года

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., классные

руководители

19. Участие в подготовке и проведении первого и

второго этапов спортивных соревнований на

Кубок губернатора Краснодарского края по

футболу и стритболу среди дворовых команд и

детско-юношеских спортивных школ

муниципального образования Новокубанский

район, в рамках Международного дня борьбы с

июнь-июль

2024 года

учителя физической культуры

Герасимов Е.Л.., Канаков Д.С.

8

наркоманией и наркобизнесом (26 июня)

20. Проверка и организация работы библиотек

общеобразовательных учреждений

муниципального образования Новокубанский

район по вопросам профилактики наркомании,

профилактики вредных привычек, пропаганды

здорового образа жизни

сентябрь

2024 года

МБУ «ЦРО» муниципального

образования Новокубанский район,

заместитель директора по ВР

Кочеткова Т.Н., школьный

библиотекарь Бекетова Н.Н.

Директор МОБУСОШ №10

им. Ф.Г. Петухова

станицы Советской                 С. Г. Таскина

		2024-01-31T15:32:05+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 ИМ. Ф.Г.ПЕТУХОВА СТАНИЦЫ СОВЕТСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа

		2024-01-31T15:33:26+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 ИМ. Ф.Г.ПЕТУХОВА СТАНИЦЫ СОВЕТСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа